« PREFEITURADELis POUSOALEGRE * Chefia de Gabinete

Ofício Nº 08/2025 - GAB PREF

Pouso Alegre, 24 de fevereiro de 2025.

À Câmara Municipalde Pouso Alegre
Exmo. Sr. Vereador Edson Donizeti Ramos de Oliveira
Av. São Francisco, 320, Primavera, Pouso Alegre.

Assunto: Informações sobre osprofessores ou profissionais de apoio contratados no

município.
Ref: Requerimento nº1/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção à solicitação de informações sobre

os professores ou profissionais de apoio contratados no município, referente ao

Requerimento nº 1/2025, encaminho anexo, o Ofício nº 116/2025/SME/asc com os

devidos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus protestos

de estima e consideração.

Atenciosamente,

“a J :

Y / | | lu(um U |

Oterson Luís Nocelli
Chefe de Gabinete

pa

Desuse

CAIAA

DE

var
ct

o éMhlhels

RE
Ete

Rua dos Carijós, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-050
(35) 3449-4028 | (35) 3449-4016 | (35) 3449-4194 | gabinetempousoalegre.mg.gov.br

ces asgana PREFEITURADE Secretariade
' POUSOALEGRE | Educação

Ofício nº 116/2025/SME/asc
Pouso Alegre, 17 de fevereiro de 2025

A Vossa Senhoria o Senhor
Leandro Morais
DD Vereador
Câmara Municipal de Vereadores
Pouso Alegre/MG

Assunto: atende Requerimento nº 01/2025

Senhor Vereador,

Em atenção às solicitações de Vossa Senhoria feitas através do Ofício citado em
epígrafe temos as seguintes considerações:

Item 1:

Qual é o número atual de professores/profissionais de apoio contratados no município?
Esse número atende à demanda das escolas?

Atualmente a Rede Municipalde Ensino conta com:
- 55 Professores de Apoio - atendendo 155 alunos
- 138 Profissionais de apoio — atendendo aproximadamente790 alunos
- o oferecimento de realização contínua de avaliações das necessidades dos alunos da Educação
Especial. Sendo necessário, faz-se a solicitação de contração de novo Professor/Profissional de

Apoio para atender aos alunos que necessitam comprovadamentedesse apoio..
-13 Salas de Recursos Multifuncionais, que prestam AtendimentoEducacional Especializado. O
atendimento nas Salas de Recursos é ofertado para todos os alunos da Educação Especial.
A Secretaria Municipal de Educação criou o SAAI — Serviço de Apoio e Acompanhamento à

Inclusão Lei nº6005 de 18 de dezembro de 2018 (sede própria) situado na Rua José Procópio
Junqueira, nº 96, Bairro João Paulo II, Pouso Alegre, tel: 3421 3846 e o PREMA -Plano de
Recomposição, Monitoramento e Aceleração da Aprendizagem Portaria nº 085 de 22 de

novembro de 2021 (equipe especializadaem 14 Unidades Escolares, com 65 Professores.
-Para a avaliação dos alunos que realizam suas matrículas nas escolas municipais temos uma

equipe de profissionaiscompostapor dois fisioterapeutas, dois professores, uma psicóloga, uma

fonoaudióga.

Item 2:

Há previsão de concurso público ou processo seletivo para aumentar o número de

professores de apoio?

Não há previsão legal para o cargo de Professor de Apoio e sim para o cargo de Profissional de

Apoio, sendo assim quando finalizar o contrato feito com a empresa terceirizada “RM
Consultoria e Administração de Mão de Obra Ltda” será aberto o concurso público para

profissionalde Apoio

Item 3:

Rua Tupinambás, s/n - Santo Antônio, Pouso Alegre - MG, 37552-122
(35) 3449-4101 | semedpmpatigmail.com

PREFEITURADE '* Secretariade
' POUSOALEGRE Educação

Que tipo de formação ou capacitação específica é exigida aos professores de apoio para
lidar com alunos laudados?

Professor de Apoio: Além da formação para ser regente de sala (Normal Superior ou
Pedagogia) , ter curso superior na área da Educação Especial e Inclusiva (Graduação ou Pós
Graduação), Atendimento em AEE, como também cursos formação continuada e de

aperfeiçoamentonas diversas deficiências.
Professorde AEE em Sala de Recursos: deve ter curso superior na área da Educação Especial e

Inclusiva (Graduação ou Pós Graduação), Atendimento em AEE, como também cursos de

formação continuada e aperfeiçoamentonas diversas deficiências.
Profissional de Apoio: Exige-se como escolaridademínima o Ensino Médio e a participação em

cursos de formação oferecido pelo Núcleo Pedagógico desta Secretaria

Item 4:

Há parcerias com instituições para oferecer cursos e treinamentos contínuos para esses

profissionais?

As formações são realizadas pela Equipe de Inclusão e Diversidade da própria Secretaria de

Educação.

Item 5:

Como está estruturado o plano de carreira para os professores de apoio? Ele é compatível
com suas responsabilidades?

O Plano de Carreira Municipal está sendo construído junto com as Equipes competentes:
Representantes dos Seguimentosde Profissionais da Educação e Equipe do SIPROMAG para
ser submetido à avaliação do Senhor Prefeito e da PGM, logo após será encaminhado para a

aprovação da CâmaraMunicipal.

Item 6:

Quais medidas estão sendo tomadas para garantir melhores condições de trabalho para
esses profissionais/professores,como acesso a materiais pedagógicos e apoio psicológico?

Os materiais pedagógicos são disponibilizados pelas escolas de acordo com as necessidades
apresentadas.O apoio psicológicopara os profissionais terceirizados fica sob a responsabilidade
da própria empresa RM. Para os professores efetivos, este apoio é ofertado pelo SESMT,

Item 7:

O município realiza avaliações periódicas para identificar a necessidade de
professores/profissionaisde apoio nas escolas?

As avaliações são efetivadas no SAALI, a partir da solicitação enviada pela escola, onde os

alunos são avaliadospela Equipe Multiprofissional.

Item 8:

Como está sendo monitorado o impacto dos professores/profissionais de apoio no
desempenho e na inclusão dos alunos com deficiência ou outras necessidades específicas?

Rua Tupinambás, s/n - Santo Antônio, Pouso Alegre - MG, 37552-122
(35) 3449-4101 | semedpmpagigmail.com

  PREFEITURA DE Secretaria de

* POUSOALEGRE | Educação

,
O monitoramento dos Professores/profissionais de apoio é realizado de maneira constante,
através das avaliações, observações dos professores regentes e também através das observações
feitas pelos familiares aos gestores das escolas e à Equipe responsável na SecretariaMunicipal
de Educação. Diante das necessidades, todos os que atuam junto aos alunos com deficiência ou
outras necessidades, são orientados a realizada quanto a melhor forma de oferecer atendimento
ao aluno, objetivando seu pleno desenvolvimento, o qual está previsto no Plano de
Desenvolvimento Individual-PDI-.

Item 9:

As escolas possuem infraestrutura e recursos adequados para que os profissionais
/professoresde apoio possam desempenharsuas funções?

A Administração Municipal procura melhorar constantemente a infraestrutura das escolas e

oferecer os recursos necessários e adequados para que os professores de apoio possam
desempenhar suas funções de forma satisfatória e, quando surge alguma nova necessidade, a
Equipe responsável na Secretaria de Educação busca sanar prontamentea questão.

Item 10:

Existe um programa para integrar professores de apoio com professores regulares,
famílias e equipe pedagógica?

A Equipe responsável na Secretaria de Educação realiza encontros periódicos com os

professores/profissionaisde apoio (regentes e apoio) através do Módulo II. Iniciou-se em 2024 a
“Escola de Pais”, através da qual é oferecido aos pais informações e apoio em relação às

necessidades de seus filhos. Na Escola de Pais eles contam com a presença dos professores das

Salas de Recursos e muitas vezes, com os profissionais e professores de apoio.
Os professores de Apoio e professores das Salas de Recursos mantêm o diálogo constante com
os professores regentes a respeito de alunos atendidos e, durante o horário destinado ao

cumprimento do Módulo II discutem e alinham as estratégias necessárias para melhor
atendimento de seus alunos.

Item 11:

Quais são as políticas públicas do município voltadas especificamente para o
trabalho dos professores de apoio?

Entre as políticas públicas, podemos destacar os atendimentos no SAAI (Serviço de
Apoio e Acompanhamento à Inclusão), atendimentos nas Salas de Recursos
Multifuncionais, Escola de Pais, reuniões formadorase capacitações.

Item 12:

Qual foi o investimento destinado à contratação e capacitação desses profissionais nos

últimos anos?

A capacitação dos Professores/Profissionais de Apoio é programada e realizada pela Equipe
responsável do DepartamentoPedagógico desta Secretaria.

Rua Tupinambás, s/n - Santo Antônio, Pouso Alegre - MG, 37552-122
(35) 3449-4101 | semedpmpacgigmail.com

" PREFEITURA DE Secretaria de
' POUSOALEGRE Educação

No período de 2022 a 2024, a Administração Municipal, através da Secretaria Municipal de
Educação, investiu na função exercida pelos Professores de Apoio, aproximadamente, a
quantia de R$9.600.000,00 (nove milhões e seiscentos mil reais) e, para o ano de 2025 o
investimento será de aproximadamente R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais),
pois estes Professores de Apoio recebem uma gratificação de 17% (dezessetepor cento) sobre o
seu salário, baseada no artigo 156 do Estatuto do Servidor Público Municipal.

O Investimento da Administração Municipal, através da Secretaria de Educação, com a

contratação dos Profissionais de Apoio pela empresa terceirizada “RM Consultoria e

Administração de Mão de Obra Ltda”, segue na tabela abaixo:
DESPESAS COM MONITORES DE APOIO - CONTRATO 24/2021 - ASSINADO EM 26/02/2021 - RM

CONSULTORIA CONSULORIA E ADMINISTRAÇÃODE MÃO DE OBRA
    ANO VALOR

2021 (INICIO EM AGOSTO ) R$ 1.405.704,23

2022 R$ 4.622.540,16

2023 R$ 5.260.170,32

2024 R$ 5.441.444,75

Item 13:

Quais são as metas da gestão municipal para melhorar o atendimento aos alunos que
dependem de professores de apoio nos próximos anos?

I- Formação contínua oferecida aos Profissionais/Pofessores de apoio e Profissionais

especializados.
2- Criação do Centro de Especialidades em parceria com a Secretariade Saúde.
3- Promoçãode mais encontros com os pais de alunos da Educação Especial
4- Aumento a partir de 2025, do número de formações práticas para os

Profissionais/Professoresde Apoio.

Esperando que tenhamos atendido as solicitações de Vossa Senhoria de forma
satisfatória, colocamo-nos à disposiçãopara outros esclarecimentose despedimo-nos.

  Atenciosamente,

SUELENE  fussegemmmnneenncorocsor
MARCONDES DE  simistso àOU EM BRANCO)

SOUZA FARIA: ja “oil
58676899649  Sagsniniadoo

Suelene Marcondes de Souza Faria
Secretária Municipal de Educação

Rua Tupinambás, s/n - Santo Antônio, Pouso Alegre - MG, 37552-122
(35) 3449-4101 | semedpmpacigmail.com